
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 272 del 20-07-2023 - Pagina 1 di 5

C O M U N E  D I  C A M P O S A N O
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N. Reg. Sett. 110 del 18-07-2023

N. Reg. Gen. 272 del 20-07-2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO DI PREISCRIZIONE FINALIZZATO ALL'ATTIVAZIONE DEL 

TRASPORTO SCOLASTICO per alunni frequentanti la scuola dellinfanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado A.S. 2023/2024.

Piazza Umberto I - 80030 Camposano (Napoli)

Codice fiscale 84003050634 - Partita IVA 01549291217

Sito web: http://www.comune.camposano.na.it



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 272 del 20-07-2023 - Pagina 2 di 5

Richiamato il decreto n. 10/2023 con il quale è stato conferito incarico alla scrivente 
per l’esercizio delle funzioni di competenza del Responsabile dei Servizi Sociali/ 
AA.GG e Amministrativo Legale; 
PREMESSO che il Comune di Camposano ha intenzione di mettere a disposizione 
degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado un 
servizio di trasporto scolastico nei punti di raccolta stabiliti in funzione delle domande 
accolte alle sedi dell’Istituto Comprensivo “Visciano-Camposano”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Corte dei Conti Sez. Autonomie del 
07/10/2019 n. 25 ha enunciato il seguente principio di diritto: “Gli Enti locali, 
nell’ambito della propria autonomia finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, 
quali declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e della 
clausola d’invarianza finanziaria, possono dare copertura finanziaria al servizio di 
trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a 
carico all’utenza;
PRECISATO CHE:

- il Servizio di Trasporto Scolastico dovrà essere previsto per gli alunni 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado dai 
punti di raccolta stabiliti in funzione delle domande accolte presso le sedi 
dell’Istituto Comprensivo “Visciano-Camposano” in Camposano;

- è necessario procedere all’appalto del servizio e ritenuto per quanto sopra 
esposto di prevedere l’appalto per il solo anno scolastico 2023/2024;

RITENUTO opportuno, a tal fine verificare l’interesse dei cittadini all’attivazione del 
servizio, nonché a quantificare i relativi costi;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 114 del 13/07/2023 ad oggetto “Servizio di 
Trasporto Scolastico a.s. 2023/2024. Atto di indirizzo”;
RITENUTO opportuno pubblicare un Avviso di preiscrizione finalizzato 
all’attivazione del Servizio in parola;
DATO ATTO CHE:

• non vi sono situazioni di conflitto di interesse sul procedimento 
amministrativo, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/90 e ss.mm.ii.;
• sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.L. n. 174 del 10/10/2012;

DETERMINA

Di approvare l’Avviso (Allegato A), con i criteri e le modalità stabilite, nonché il 
modulo per la domanda (Allegato B) finalizzato all’ attivazione del servizio di 
trasporto scolastico in favore degli alunni residenti in Camposano e frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado nei punti di raccolta stabiliti in funzione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 272 del 20-07-2023 - Pagina 3 di 5

delle domande accolte alle sedi dell’Istituto Comprensivo “Visciano-Camposano”;
Di stabilire:

- che il termine ultimo per la presentazione delle istanze è fissato al 08/08/2023;
- all’atto dell’individuazione da parte del Settore Competente dei reali costi del 

servizio, in funzione del numero delle domande acquisite, si procederà a 
comunicare il  costo del servizio;

- che i criteri di compartecipazione al costo del Servizio saranno quelli stabiliti con 
delibera di G.C. n. 114/23;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Anna Bruno;
Di stabilire che l’Avviso di preiscrizione in parola non comporta 
l’obbligatorietà per l’Ente di proseguire con l’esecuzione del Servizio di Trasporto 
Scolastico, una volta acquisite le istanze di preiscrizione;
Di stabilire che la graduatoria sarà elaborata partendo dall’attestazione Isee più 
bassa, salvo diverse esigenze;
Di dare atto che con la pubblicazione del presente atto nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale vengono assolti gli obblighi del 
D.lgs. n.33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazione

Il Responsabile del Procedimento
F.to   

Il Responsabile SETTORE AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Margherita Dello Iacono



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 272 del 20-07-2023 - Pagina 4 di 5

COMUNE DI CAMPOSANO
PROVINCIA DI NAPOLI

DETERMINAZIONE

N. Reg. Gen. 272 del 20-07-2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE FAVOREVOLE

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 20-07-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Margherita Dello Iacono

___________________________________________________________________________________

Servizio Affari Generali

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. Pubblicazioni N. 535
La determinazione in oggetto viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 
giorni consecutivi .

Camposano, 20-07-2023 L’addetto alle Pubblicazioni
F.to Maria Furino



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 272 del 20-07-2023 - Pagina 5 di 5

COMUNE DI CAMPOSANO
PROVINCIA DI NAPOLI

DETERMINAZIONE

SETTORE AFFARI GENERALI

N. Reg. Gen. 272 del 20-07-2023

AVVERTENZA

Le firme autografe del documento sono sostituite dall'indicazione dei nominativi a mezzo stampa ai 

sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93.


